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Türk Kadının Liderlik Sembolü: Raziye Begüm Sultan Ve 
 

Ondan Geriye Kalanlar 
 

M. Melis SAVAŞ 

 

“Bir topluluk, bir ulus, erkek ve kadın  
olmak üzere iki ayrı  cins insandan oluşur. Bir 

ulusun bir bölümünü geliştirip diğer bölümünü 
geliştirmeden toplumun tümünün gelişmesi 

olanaksızdır. Bir toplumun yarısı  topraklara 

zincirlerle bağlı kaldıkça diğer yarısının gökle- 
re yükselmesi mümkün müdür?” 

 
Mustafa Kemal Atatürk 

 
Giriş 

 
Asya’dan Adriatik’e kadar uzanan coğrafyaya hâkim olan Türkler, 

kendi kültür ve medeniyetlerini kadim dönemlerden günümüze kadar korumayı 

başarmış nadir milletlerdendir. İlk başlarda boylar halinde yaşayan Türkler 

zamanla boyları bir araya getirerek devletler kurmuş ve bunlarla birlikte de 

milletleşmeye başlamıştır. 
 

Özellikle batılı kaynaklar Türklerin göçebe olmalarından dolayı onların 

her türlü medeni geliş meden uzak, sadece başkalarının ürettiğini kullanan hatta 

yeri geldiğinde onları yok eden bir topluluk olduklarını anlatmaktadır. Ancak 

yapılan pek çok arkeolojik çalışmalarla bu fikir çürütülmüştür. Örneğin demirin 

icadı ve kullanılması, atın evcilleştirilmesi Türklerin dünya medeniyetine kattı-

ğı önemli unsurlardır. Türkler tüm dünyayı yönetme maksad ı ile doğmuş ve 

bunun için de özellikle yönetim, sosyal hayat ve orduya büyük önem vermiştir. 

Öyle ki Türklerin sahip olduğu ordu ve yönetim sistemi zaman zaman farklı 

toplumlar tarafından benimsenmiştir.
1 

 
Türklerin sahip olduğu aile yani “oğuş”, ilk içtimai birlik olup dini ve 

toplumsal değerlerle kutsanmı ş bir kurumdur. Öyle ki soyun devamlılığına 

önem veren Türk toplumu için bu kutsal kurumun kurulması toy ya da düğün-

dernek adı verilen toplantılarla kutlanırdı.
2 

 
 

 
Dr.Öğrt.Üyesi, Karadeniz Teknik Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü, Trabzon, 

melis644@hotmail.com  
1
İ.Tellioğlu, “İslam Öncesi Türk Toplumunda Kadını n Konumu Üzerine”, Atatürk 

Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, sayı 55, Erzurum 2016, s. 210.  
 T. Baykara, Türk Kültür Tarihine Bakışlar, Ankara 2009, Atatürk Kültür Merkezi Yayınları, 

s. 169.
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Toplumsal cinsiyetçilik kadim dönemlerden günümüze kadar gelen bir 

yaradır. Özellikle Türklerin yakından temasta bulundukları kızlara isim bile 

vermeyen Çinliler, kadınları güçsüz, aşağı lık varlık olarak Hintliler ve kız be-

bekleri diri diri toprağa gömen Araplarda bu ayrımın ne kadar keskin olduğu 

ortadadır. Yakın coğrafyalarında hal böyle iken yine Türkler özellikle İslam 

öncesi dönemde cinsiyet ayrımı yapılmadığı Yusuf Has Hacip’in Kutadgu 

Bilig’de “Oğul-kız hakikatte gören gözün nurudur” diyen vezirin sözü ile orta-

dadır.
3 

 
Ziya Gökalp’e göre eski Türkler hem demokrat hem de feminist idiler. 

Eski Türklerin feminist olmasına bir başka sebep de Şaman inancının kadının 

kutsallı ğına dayanması idi. Türk şamanlar ı, sihir kuvvetiyle harikalar göstere-

bilmek için kendilerini kadına benzetmek zorunda idiler. Bunun için de kadın 

elbisesi giyerler, saçlarını uzatırlar, seslerinim inceltirler, bıyık ve sakallarını 

tıraş ederler, hatta gece kalıp çocuk doğururlardı. Buna rağmen Toyonizm dini 

de erkeğin kutsallığ ını öngörür. Dolayısıyla Şamanizm ve Toyonizm’ ın aynı 

değere sahip olduğu dikkate alınırsa erkek ve kadının eşit haklara sahip olduğu 

ortadadır. Çünkü her iş Toyonizm’e ya da Şamanizm’e dayanmak zorunda idi 

bu yüzden de erkek ve kadını n beraber birlik içinde olması gerekirdi. Dolayı-

sıyla da erkek ve kadının eşit oldu ğu toplumda liderliğin de iki cinste de bu-

lunması gayet açık olmakla birlikte bunun aslında cinsiyetle hiçbir alakası yok-

tu. Çünkü lider olarak doğulmaz. Liderlik sonradan kazanılan ve eğitimle de 

elde edilebilecek bir özellikti.
4 

 
Türk kadının liderlik özelliklerini ele alabilmek için ilk olarak Türkle-

rin sözlü geleneklerine dayanan destanlara bakmak gerekir. Destanlarda kadın 
erkek ayrımının yapılmadığ ı kadınların tıpkı erkekler gibi ata binip, ok atıp, kı 

lıç kullanıp dü şmana karşı çetince savaştığı görülür.
5
 Bunun en güzel örneği-ni 

Dede Korkut Hikâyelerinde Kam Börü Beg oğlu Bamsı Beyrek’de Banu 
Çiçekle yarışması, Manas Destanı nda yer alan Kanıkey figüründe görsek de 
yine Kırgızlara ait “Cangıl Mirza”, Uygurların “Nözüğüm”, Başkurtların “Zaya 
Tülek”, Hakasların “Altı n Arığ” destanları na baktığımızda da başkahramanla-

rının kadınlar olduğu ve kadının ön plana çıktığı görülür.
6
 Bunların yanı sıra 

“Tanrının verdiği hak “olarak kişiye verilen hakka da “ana hakkı” denildiğ i de 

bilinmektedir.
7
 Ayrıca Türklerin diğer milletler ile yaptıkları savaşlarda ele 

geçirdikleri kadınlara dokunmayıp sadece kendi kadınlarına değil düşmanların 

kadınlarına da saygı duydukları ortadadır.
8 

 
 
 

 Tellioğlu, a.g.m, s.212.
 

4
Z.Gokalp,Türkçülüğün Esasları, İstanbul 2015, s.180-181;Tellioğlu, a.g.m, s.212. 

5
M.Kaplan, “Dede Korkut Kitabında Kadın”, Türk Edebiyatı  Üzerine Araştırmalar, İstanbul 

2004, s. 39. 
6
M.Yardımcı, “Türk Destanlarında Tipler ve Motifler”, Destanlar, Ankara 2007, s. 52. 

7
M.Ergin, Dede Korkut Kitabı, TDK, Ankara 2009 s. 27.  

8
S.Y.Gömeç, Türk Kültürünün Ana Hatları, Ankara 2014, s. 142. 
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Türklerde özellikle kadınların siyasi gücü üzerinden çeşitli sonuçlara 

ulaşmak mümkündür. İlk defa Kök Türkler zamanında Bumın Kağan’ın hanı-

mının unvanı olarak kayıtlara geçen hatun ismi hükümdarın eşi manasına gel-

mektedir. Bazı tarihçilere göre Hunlar devrinden beri kullanı lmaktadır. Hatun 

unvanı özel bir törenle al ınır ve saraydaki diğer kadınlardan üstün sayılan bu 

kadınlar devlet idaresinde resmî yetki sahibi olup veliahtlar da genellikle onla-

rın oğulları arasından seçilir.
9 

 
Hatunların toplum içerisindeki yerini gösteren en büyük örnek onlara 

ait şehirlerdir. Hatun şehirleri ismiyle bilinen bu şehirlerin kökeni, Türk beyleri 

sefere giderken kadın ve çocukların girilmesi güç, muhafazalı uzak vadilere 

çekilmesi sonucu oluşmuştur. Genellikle vadi tabanlarında olup su ve otlak 

bakımından elverişli bu şehirler yerler sarp dağ vadilerinde hatta göller içeri-

sindeki adalarda bile olabiliyordu. Kuy olarak adlandırılan bu yerin Tuva lehçe-

sinde ordu ile an ılması, hükümdarı n kadınlarına mahsus karargâhı olduğunu 

gösterir. Zamanla bu yerlere çeşitli tesisler kurulmasıyla hatun şehirleri oluş-

muştur. Hunlar zamanından beri hükümdarın otağı ile hatun şehirlerinin var 

olduğu bilinmektedir. Hazarların başkenti Etil şehrinde hatunun oturduğu kısım 

Hatunbalıg olarak kaydedilmiştir. Uygurlar zamanında dört tane hatun şehri 

olduğu bilinir. Bunlar, Etsin- göl civarındaki Hatun-sını, Sarı ırmağın kuzey 

büklümü civarı ndaki K’o-tun Ch’eng, Kerulen nehrinin kaynağ ı yakınındaki 

Tolgoy-balgas, sonuncusu da Orhun bölgesindeki K’o-tun Ch’eng idi.
10 

 
Bir emirnamenin yerine getirilebilmesi için “Hakan emrediyor ki” iba-

resi yetersiz olup “Hakan ve Hatun emrediyor ki” sözü ile başlanılması gere-

kirdi.
11

Ayrıca hakan tek başına elçiyi huzuruna kabul edemez, elçiler ancak 

sağda hakan, solda hatunun oturduğ u zamanda ikisinin huzuruna çıkardı. Şö-
lenlerde, kengeşlerde, kurultaylarda bütün törenlerde hatun hakanın yanında 

bulunurdu ve kadınlar tesettüre ait hiçbir kayıt ile mukayyet değillerdi.
12 

 
Türklerin kadına bakış açısı onlar ın Araplar vasıtasıyla İslamiyet’i ka-

bul etmelerinin ardından Arap kültürünün de etkisine girmeleri ile hem içtimai 
hem de hukuki yönde değişmeye başlar. Çünkü Türkler bir taraftan köklü örf 
ve adetlerini devam ettirmeye çalışırken bir taraftan da İslam hukukuna tabi 
olmaya mecbur kalırlar. Bunun sonucunda ise Türklerdeki kadının hayatı de-
ğişmeye başlar. Yeni girilen bu kültür çevresinde Türk erkeğinin sahip olduğu 

imkânlar artarken, Türk kadınları na kısıtlamalar getirilir.
13

 Dolayısıyla Türkle-

rin kadınlara karşı olan tutumları İslamiyet’ten ziyade Arap kültürünün etkisin-
dendir.  

 
9
A.Donuk, “Eski Türk Devletlerinde İdarî-Askerî Unvan ve Terimler”, Türk Dünyası Araştır-

maları Dergisi, Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı Yayınları, İstanbul 1988, s. 30-31. 
10

Tellioğlu, a.g.m., s. 216-217. 
11

Z.Gökalp, Türkçülüğün Esasları, Ötüken Yayınları, İstanbul 2015, s. 180-181. 
 Gökalp, a.g.e., s. 181.

 

 A.A. İnan, Atatürk ve Türk Kadın Haklarının Kazanılması, İstanbul 1964, s. 31.
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Türkler elbette ki yüzyıllarca İslamiyet d ışındaki dinleri de zaman za-man 

benimsemişlerdir; ancak buradaki en önemli nokta onları n bu dinleri oldu-ğu gibi 

kabul etmeyip kendi kültürleri ile harmanlarıdır. Zira bu durumu gerek Hindistan 

coğrafyasındaki gerekse diğer coğrafyalardaki Müslüman Türklerde görmek 

mümkündür. Bu yüzdendir ki şu an dahi Türklerin bugün bir kısmının dini olan 

İslam, bazı noktalarda Araplardakinden farklılık göstermektedir. Do-layısıyla Arap 

kültürü ile geri plana itilmeye çalışılan Türk kadını gücü, cesare-ti, kahramanl ığı 

ve yeteneklerini kullanarak söz konusu kültüre karşı çıkarak her dönemde kendini 

kanıtlamıştır. Söz konusu duruma en güzel örneklerden bir tanesi de Hindistan 

coğrafyasında varlıklarını sürdürmüş ve bu topraklara Türk izini kazımış bir devlet 

olan Delhi Türk Sultanlığı’nı n kısa bir süre yöne-timini ele alan Delhi Türk 

Sultanı Şems ed- din İltutmuş (1211-1236)’un çok sevip, saydığı ve hareminin baş 

kadını olarak Köşk ü Firuzi’de oturmaya layık gördüğü karısı Türkan/Terken 

Hatun’dan doğan kızı Raziye’dir. 
 

Raziye’nin tahta geçiş sürecine kadar olan durumunu kısaca özetleye-
lim. Hindistan coğ rafyasında varlığını sürdüren Delhi merkezli Türk idaresinin 
hükümdarlarından biri olan Şemseddin İltutmuş, kendinden sonra tahta çıkma-
sını istediği en büyük, başarılı ve yetenekli oğlu Nasırüddin Mahmud’un han 
olmasıdır; ancak o, Hindistan’ın Bengal eyaletindeki görevi sırasında vefat 

eder.
14

İltutmuş, diğer oğulları Rükniddin, Muizüddin ve Nasırüddin’in hüküm-

darlık niteliklerine sahip olmadığını , hükümdarlık vasf ının kızı Raziye’de bu-
lunduğ unu ve onun bu görevi en iyi şekilde yapacağını düşünür. İltutmuş 1232 
yılında Gvaliyar kalesini zapt edip Delhi şehrine döndüğünde, vezir ve emirle-

rini huzuruna çağırd ı. Orada veliahtı olarak en büyük kızı Raziye’yi gösterdi
15

 

ve gereğini yapmak üzere Tacül-Mülk Mahmud’a ferman hazırlaması emirini 

verdi.
16

 Bu isteğe rağmen bazı beyler, İltutmuş’un erkek evlatları var iken kızı-

nın tahta çıkmasını eleştirmişlerdir. 
 

Söz konusu fermanın yayınlanmasından sonra İltutmuş, gitmiş olduğu 
Pencap seferinden hasta dönerken Lahor valiliğini yapan ve Nasirüddin’in 
ölümünden sonra İltutmuş ’un hayatta kalan en büyük oğ lu olan ve Rükniddin 

lakabı ile bilinen Firuz
17

, kasıtlı olarak babası İltutmuş ile birlikte Delhi’ye 

geldi. İltutmuş’un orada vefat etmesi üzerine bazı beyler ve annesi Ş ah Ter-

ken’in çabaları ile hemen Rükniddin Firuz’u tahta çıkardılar.
18

Firuz Şah’ın  
 

14
Y.H.Bayur, Hindistan Tarihi, C.I, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1987, s. 280 

15
Tabakat-i Nasıri’de yer alan bilgilere göre İltutmuş’un Raziye’den ba şka kızları da vardır 

(Bkz, Tabakat-i Nasıri, s. 635, dipnot 1). Ancak bunların sayısı ve kim olduğu 
bilinmemektedir ( J.Keay, A History of India, New Delhi 2000, p. 246). Ancak İltutmuş’un 
çocuklarının sayı-sı bazı ilim adamları tarafından Raziye ile birlikte 13 olarak verilmektedir 
(Bakınız, E.Türkmen, Sultan Raziye, İstanbul 2007, s. Önsöz). 

16
B.Üçok, İslam Devletlerinde Türk Naibeler ve Kadın Hükümdarlar, Ankara 1993, s. 41-42. 

17
S.Cöhce, “İlk Kadın Şairimiz Sultan Raziye’nin (1236-1240) Hayatı  ve Şahsiyeti”, Osman 

Nedim Tuna Armağanı, Malatya 1989, s. 22-23. 
18

Tabakat-i Nasiri, s. 631-632; M.A.Ahmet, Siyasi Tarihi ve Müesseseseleriyle Delhi Türk 
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basiretsiz yönetiminden faydalanan annesi Şah Türkan söz konusu dönemde 

çeşitli fırsatlar yakalamış ve sarayda birtakım entrikalar çevirmiştir.
19

 Bunun 

üzerine halk bir kadının başa geçmesine karşı çıkıp
20

 Rükniddin’i isteyenler ve 

Raziye’yi destekleyenler olarak ikiye ayrılır.
21 

 

Rükniddin öldürülünce
22

 birçok itirazlara rağmen Delhi halkı ve ordu-

nun bir kısmı Raziye’nin tahta geçmesini uygun buldu
23

 ve hemen 1236 yılında 

tahta çıkarıldı.
24

 Böylece tarihte ilk kez Müslüman bir kadın hükümdar olmuş-
tur. Dolayısıyla Raziye sadece Türk dünyasında ilk Müslüman Türk kadın hü-
kümdar vasfına sahip olarak Türk kadınlarına emsalsiz bir örnek teşkil etmiş-

tir.
25

 O, bir hükümdar için gerekli olan zekâ, cesaret, bilgi, dürüstlük, kahra-

manlık gibi pek çok vasfı taşımasını n yanında, savaşçı , iyi huylu
26

 ve kendini 
her alanda geliştirmiş örnek bir Türk kadın ı idi. Raziye çok küçük yaştan itiba-
ren hep babası İltutmuş’un yanında olmuş, devlet işleri ile ilgilenmiş ve cesaret 
ve kahramanl ığı ile dudak uçuklatmı ştır. Babası da hayatta iken onun bütün 
bu yeteneklerini değerlendirip yönetici vasfı ile ilgili olarak ona hep cesaret 

ver-miştir.
27 

 

Raziye Begüm
28

 Sultan
29

 batıda krallık yapmış kad ın yöneticilerin ak-
sine erkeksi tavırlar sergilemiş ve kendi devletinde yer alan diğer kadınlar gibi  
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20
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harem ve saray entrikalarına girmek yerine başını ve yüzünü açıp, erkek kıya-

fetleri giyip halkın içine karışarak dişiliğini değil de kuvvetini ve yönetici va-

sıflarını ortaya çıkarmıştır.
30 

 
O, İlk Müslüman Türk kadı n hükümdar olmasının yanı sıra yaşadığı 

dönem içinde Müslüman bayanların “purdah/ pardah” ismi verilen kıyafetini 

giymez 
31

 ve kendisinin arzu ettiğ i gibi, daha çok erkeksi kıyafetler giyerek bir 

kıyafet devrimi başlatır.
32

 Elbette onun bu tavrı bazı dini ilim adamları tarafın-

dan çok da hoş karşılanmaz. 
33

 Ancak Raziye’nin başarısı ve yetenekleri bütün 
bu engellere karşı siper olur. 

 

Raziye çok iyi bir eğitim almı ştır.
34

 O, çok güzel Kur’an okumasının 

yanı sıra
35

 şiir konusunda da oldukça yetenekli idi. Hayatı boyunca yaşadığı 

olumsuzluk ve pek çok olaya rağmen “Ş irin-i Dihlevi” ya da “Şirin-i Guri” 
mahlasları ile yazdığı beyitler Türk-Fars edebiyatının en güzel örnekleridir. 
Hatta bazı ilim adamları onun Türkçe şiirlerinin toplandığı bir divanının da 

bulunduğunu öne sürmektedirler.
36 

 
Raziye Begüm Sultan, tahtı pek çok karışıklığı n olduğu bir dönemde 

devralmış ve onun zamanında da bu mücadeleler devam etmiştir. Onun çağında 
İltutmuş’un Memluklarından kırk tanesi devlet yönetimine geçmişti. “Çihilgan-
Kırklar” denilen bu grup, Habeş asıllı Cemaleddin Yakut’un “emir ahur” tayin 
edilmesi ve ona itibar gösterilmesine karşı çıkarak isyan etti ve Cemalleddin 
Yakut öldürüldü. Raziye ise hapse atılmak üzere Bhatinda valisi İhtiyareddin 
Altuniye teslim edildi. Yerine ise kardeşi Behram Şah getirildi. Raziye 
İhtiyareddin ile evlenip yeniden tahtı ele geçirmek istese de bunda başarılı 

olamad ı.
37

 Dolayısıyla Bu kadar yetenekli ve zeki bir Türk kadını olan Raziye 

Begüm dört y ıl boyunca ülkesinin dört bir yanını yönetebilmiş ancak dördüncü 
yılın sonunda bazı entrikaların kurbanı olarak öldürülmüştür. 

 
Raziye’nin ölümü ve onun naaşı nın nerede olduğu ile ilgili birkaç gö-

rüş olmakla birlikte Sultan'ın asıl mezar alanı gizemle kaplanmış olarak kaldı- 
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ğına dair bilgiler mevcuttur. Mezar bölgesiyle ilgili üç iddia bulunmaktadır. Bu, 

üç mezarlık alanından hiçbirinde ne mezar taşı ne de ne de yazılı bir kita-beye 

sahip olunmaması mezarın gizemini desteklemektedir. Şimdiye kadar mezarı n 
bulunduğu alanı doğrulayan arkeolojik veya belgesel kanıt yoktur. Ancak bazı 

Hindistan kökenli bilimsel sitelerindeki bilgilere göre onun mezarı ile ilgili 

çeşitli fikirler mevcuttur. Bunlardan biri Raziye'nin türbesinin Kaithal kenti yak 

ınlarındaki Sivan'da, Haryana Türbesinin kuzeybatı banliyölerinde yer aldığıd 
ır. Bir diğeri ise kendisinin ve babası Iltumuş 'un kuşattığı Racastan'daki Tonk'a 

gömüldü ğü görüşüdür. Bu alanın Raziye ve onun güvenilir kölesi Ya-kut'a ait 

olduğu öne sürülmüştür. Bulgularını mezarların etrafına yerleştirilen düzensiz 
şekilli taşların deseniyle deşifre edilen kaligrafi ile Arapça “Şahid Muhabbat 

Quvvatul-Mulk JamaluddinYaqut” u daha küçük bir mezarın etra-fında ve daha 

yüksek bir seviyede yer alan ana mezarın üzerinde “Sultan -ul Hind Razia” 
yazısının olduğu ileri sürülmüştür. Ancak bu mezarın ne zaman ve kim 

tarafından yaptırıldığı ile ilgili bir bilgi yoktur.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Resim 1: Türkmen Kapısı (M.Melis SAVAŞ Arşivi). 

 

Raziye'nin mezarının olduğu söylenen en önemli ve doğruluğunun 

kuvvetle muhtemel olduğu düşünlen Şahcihanabad yani Eski Delhi'nin dar 

sokakları arasında, Türkmen Kapısı girişinin yakınındaki Bulbul-i-khan avlu-

sundadır. 35 metrekarelik avlusunda yükseltilmiş bir platforma oturtulan mezar 

açı kça zamanın tahribatına uğramıştır. 13. yüzyılda, mezarın bulunduğu alan 

bir orman olduğu için hiç kimse Raziye'nin bedeninin bugün bulunduğu yere 

nası l ulaştığını bilmiyor. Bu türbenin Raziye’nin kardeşi Behram Şah tarafın-

dan yaptırıldığı öne sürülmektedir. Raziye'nin mezarının bulunduğu yerde ikin-

ci bir mezar daha vardır ve onun da kız kardeşi Şaziye'nin olduğuna inanılmak-

tadır. Bu türbenin bulunduğu yer mahallenin Müslüman sakinlerinden bazıları 

tarafından her gün beş kez namaz kılan camiye çevrilmiştir. 
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Resim 2: Mezarın bulunduğu mescid (M.Melis SAVAŞ Arşivi)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resim 3: Mezarın bulunduğu mescid’e giriş (M.Melis SAVAŞ Arşivi) 
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Resim 4-: Giriş kapısının yanında bulunan Raziye Sultan’ın mezarını tanıtan sütun taş yazıt  
(M.Melis SAVAŞ Arşivi)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resim 5: Raziye’nin ve kardeşi Şaziye’nin mezarının güney batı tarafından görünümü (M.Melis 
SAVAŞ Arşivi) 

 
 

 

29 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Resim 6: Raziye’nin ve kardeşi Şaziye’nin mezarının kuzey doğu tarafından görünümü (M.Melis  

SAVAŞ Arşivi)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Resim 7: Raziye ve kardeşi Şaziye’nin mezarının güney batı tarafından görünümü (M.Melis 

SAVAŞ Arşivi) 
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Resim 8: Raziye’nin ve kardeşi Şaziye’nin mezarının doğu tarafından görünümü (M.Melis  

SAVAŞ Arşivi)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resim 9: Raziye ve kardeşi Şaziye’nin mezarının doğu-batı tarafında bulunan küçük mezar  
(M.Melis SAVAŞ Arşivi). 

 

Raziye ve Şaziye Sultan’ın mezarının yan tarafında da küçük bir mezar 

bulunmaktadır. Bu mezarın Raziye’nin çocuğu ya da hizmetkârı olduğu yönün-

de fikirler mevcuttur. 
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Sonuç 
 

İlk Müslüman Türk kadın hükümdar vasfına nail olan Raziye Sultan, 

Türk kadının ın liderlik vasfının ne kadar güçlü olduğunu kanıtlayan en önemli 

örnektir. Zor bir coğrafyada, memnun edilmesi güç bir halkı kı sa bir süreliğine 

de olsa yönetmek oldukça güç olmasına rağmen Raziye Sultan bunu başarmış-

tır. Celaleddin unvanını taşıyan Raziye, kendi döneminde kadına özgürlük ve 

statü kazandırmı ştır. O, döneminde kadın olman ın eksikliklerinin üstesinden 

gelerek parlayan bir taş olarak görülebilir. İçinde bulunduğ u coğrafya ve dini 

yapının kabul ettiği alışılmış kadın geleneklerine karşı çıkıp “sultan” unvanı ile 

devletin başına geçerek Müslüman Türk bir kadının liderlik gücünü ortaya 

koymuştur. 
 

Müslüman Türk kadı nının Hindistan’daki bu eşsiz başarılarına rağmen 

günümüzde ona ve mezarına verilen değ er resimlerde de görüldüğü üzere orta-

dadır. Her ne kadar arkeolojik veriler ile bu mezarın ona ait olduğ u 

kanıtlanma-sa da Hint hükümeti tarafından bu türbenin Raziye Sultan’a ait 

olduğu kabul edilmiştir. Sonuç olarak Sultanlık şerefine nail olmuş bir Türk 

kadınının meza-rının Eski Delhi sokaklarından birinde, yetkisiz binaların inşası 

ile çevrili ve bakımsız ücra bir köşede yok olup gitmesine izin vermemelidir. 

Ayrıca Hindis-tan’daki Türk tarihine ve buradaki Türk izlerini silme 

çalışmalarına karşı da gerekli önlemler alınmalıdır. 
 

 

KAYNAKÇA 
 

AHMET, M.Aziz, Siyasi Tarihi ve Müesseseleriyle Delhi Türk İmparator-

luğu, Çev. T.Say, İstanbul (tarihsiz). 
 

BAYKARA, Tuncer, Türk Kültür Tarihine Bakışlar, Ankara 2009, Atatürk 

Kültür Merkezi Yayınları. 
 

BAYUR, Yusuf Hikmet, “Orta ve Yeni Kurunda Orta Asya Ve Hindistan 

Türklerinde Kadınların Mevkii”, Belleten, c. 1, sayı 1, Ankara 1995. 
 

BAYUR, Yusuf Hikmet, Hindistan Tarihi, C.I, Türk Tarih Kurumu Yayınları, 

Ankara 1987. 
 

CÖHCE, Salim, “İlk Kadın Şairimiz Sultan Raziye’nin (1236 -1240) Hayatı ve 

Şahsiyeti”, Osman Nedim Tuna Armağanı, Malatya 1989. 
 

CÜZCANİ, Tabakat-i Nasiri, Çev. Mauluna, Minhaj-ud din, ebu-Umari-

Usman, London 1881. 
 

DONUK, Abdülkadir, Eski Türk Devletlerinde Unvan ve Terimler, İstanbul 

1988. 
 

DONUK, Abdülkadir,“Eski Türk Devletlerinde İdarî -Askerî Unvan ve Terim-

ler”, Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi, Türk Dünyası Araştırma- 

 

32 



 
 
 
 
 

 

ları Vakfı Yayınları, İstanbul 1988. 
 

DURMUŞ, Aynur, “Türk-Osmanlı  Tarihinde İlk Kadın Sultan”, Türkiye ve 

Dünyada Kadın Araştırmaları Sempozyum Bildirileri, Adana 2015. 
 

Ebu Abdullak Muhammed İbn BatutaTanci, İbnBatuta Seyahatnamesi, Çev.  
A.S. Aykut, İstanbul 2015. 

 
ERGİN, Muharrem, Dede Korkut Kitabı, TDK, Ankara 2009. 

 
GÖKALP, Ziya, Türkçülüğün Esasları, Ötüken Yayınları, İstanbul 2015. 

 
GÖMEÇ, Saadettin Yağmur, Hindistan’da Türkler, Ankara 2013. 

 
GÖMEÇ, Saadettin Yağmur, Türk Kültürünün Ana Hatları, Ankara 2014. 

 
HUNTER, William Wilson, The Indian Empire, London 1982. 

 
İnan, Afet, Atatürk ve Türk Kadın Haklarının Kazanılması, İstanbul 1964. 

 
KAPLAN, Mehmet, “Dede Korkut Kitabında Kadın”, Türk Edebiyatı Üzeri-

ne Araştırmalar, İstanbul 2004. 
 

KEAY, John, A History of India, New Delhi 2000. 
 

MAJUMDAR, Ramesh Chandra.- Raychaudhuri, Ham Chandra -Datta, 

Kalikinkar, An Advanced History of India, Haryana 2012. 
 

MERÇİL, Erdoğan, Müslüman-Türk Devletleri Tarihi, Ankara 1991. 
 

TELLİOĞLU, İbrahim, İslam Öncesi Türk Toplumunda Kadı nın Konumu 

Üze-rine, Atatürk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü 

Dergi-si, sayı 55, Erzurum 2016. 
 

THAPAR, Romila, A History of India, vol 1, Great Britain 1966. 
 

TOMAR, C., “Radiyye Begüm”, İslam Ansiklopedisi, Diyanet Vakfı Yayınla-

rı, c.34, İstanbul 1988. 
 

TÜRKMEN, Erkan, Sultan Raziye, İstanbul 2007. 
 

ÜÇOK, Bahriye, İslam Devletlerinde Türk Naibeler ve Kadın Hükümdar-  
lar, Ankara 1993. 

 
YARDIMCI, Mehmet, “Türk Destanlarında Tipler ve Motifler”, Destanlar, 

Ankara 2007. 



 
 
 
 
 
 
 


